
Número: RESCS-2019-402-E-UBA-REC

CIUDAD DE BUENOS AIRES 
Lunes 15 de Abril de 2019

Referencia: EXP-UBA: 18.149/2019 - Fondos Programación Científica 2016

VISTO
La Resolución (CS) N° 2681/15, mediante la cual se llama a concurso de Proyectos de Investigación para la 
Programación Científica 2016, las Resoluciones (CS) Nros. 4756/16, 4912/16, 5015/16, 5615/16, 6369/16, 
6789/17, 7420/17, 7986/17, 8535/17, 385/18, 1243/18, 1669/18 y 1880/18 por la cual se acreditaron y 
otorgaron fondos a los proyectos en el marco de la mencionada programación.

La Resolución (CS) N° 7420/17 por la cual se establece que los montos máximos de financiamiento anual de 
la Programación Científica 2016 se equiparan a los establecidos en la Resolución (CS) N° 6912/17.

La Resolución (CS) N° 1793/10 por la cual se aprueba el régimen de subsidios para proyectos de investigación 
y desarrollo en el ámbito de la Universidad de Buenos Aires, y

CONSIDERANDO

Que la ejecución de proyectos de investigación en ciencia y tecnología constituye un instrumento fundamental 
para la formación académica y científica de recursos humanos así como también para estimular la innovación 
tecnológica.

Que es necesario asegurar la continuidad y el desarrollo de las actividades científicas y tecnológicas dentro de 
la Universidad, como mecanismo para mejorar la calidad académica en las diversas áreas de conocimiento.

Que para la asignación del financiamiento se ha tenido en cuenta en cada caso el monto máximo establecido 
en la Resolución de convocatoria así como también el presupuesto total del proyecto.

Que la Resolución (CS) N° 2681/15 estipula que aquellos proyectos acreditados que no hayan conseguido 
financiamiento por orden de mérito, recibirán un financiamiento de sostenimiento.

Que el artículo 23 de la Resolución (CS) N° 1793/10 establece que el pago de las cuotas de subsidios estará 
subordinado tanto al cumplimiento de los plazos establecidos para las presentaciones exigidas, como a la 
evaluación favorable de los informes académicos y contables de la Programaciones Científicas vigentes y/o 
precedentes.

Que la Resolución (CS) N° 7420/17 establece que los montos máximos de financiamiento anual de la 
Programación Científica 2016 se equiparan a los establecidos en la Resolución (CS) N° 6912/17 por la cual se 
llama a concurso de Proyectos de Investigación para la Programación Científica 2018.



La intervención de la Dirección General de Presupuesto y Finanzas a fojas 8.

Lo aconsejado por la Comisión de Investigación Científica y Tecnológica.

Lo dispuesto por este Consejo Superior en su sesión del día 10 de abril de 2019.

Por ello, y en uso de sus atribuciones,

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES
RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Otorgar fondos en el marco de la Programación Científica 2016, a los proyectos de
investigación financiados que se mencionan en el Anexo I (ACS-2019-92-E-UBA-SG) de la presente 
Resolución, que corresponde a la segunda cuota y a la actualización presupuestaria del financiamiento de los 
proyectos para el año 2019.

ARTÍCULO 2°.- Otorgar fondos en el marco de la Programación Científica 2016, a los proyectos de
investigación financiados con sostenimiento que se mencionan en el Anexo II (ACS-2019-91-E-UBA-SG) de la 
presente Resolución, que corresponde a la cuota y a la actualización presupuestaria que completan el 
financiamiento de los proyectos para el año 2019.

ARTÍCULO 3°.- Los subsidios serán liquidados a nombre del Director del Proyecto. En caso de ausencia
temporaria o definitiva del Director, la liquidación respectiva se efectuará a nombre de alguno de los
Codirectores, según informe de la Secretaría de Ciencia y Técnica de Rectorado y Consejo Superior.

ARTÍCULO 4°.- Establecer que con la diferencia que surja entre lo presupuestado y lo otorgado como 
actualización presupuestaria en la presente Resolución se podrá incrementar y financiar los rubros solicitados 
al momento de la presentación del proyecto. Para el rubro “Viajes y viáticos” podrá aplicarse hasta el 
TREINTA POR CIENTO (30%) del monto total del subsidio asignado. Asimismo, podrá asignarse hasta un 
DIEZ POR CIENTO (10%) adicional al TREINTA POR CIENTO (30%), en todos los tipos de proyecto y 
categoría, para solventar la participación de becarios, auxiliares y estudiantes incorporados al proyecto.

ARTÍCULO 5°.- Establecer que al momento de la rendición de gastos se deberá detallar, en una planilla que 
proveerá la Secretaria de Ciencia y Técnica para tal fin, en qué rubros se han utilizado los fondos recibidos en 
concepto de actualización presupuestaria.

ARTÍCULO 6°.- Los gastos que demande la presente Resolución serán atendidos con imputación a la Fuente 
de Financiamiento 11 -  Tesoro Nacional- Administración Central- Programas Comunes al Conjunto de las 
Unidades - Gestión de la Investigación Científica y Tecnológica - Subsidios para la Investigación del ejercicio 
2019, y estarán supeditados a la disponibilidad de fondos.

ARTÍCULO 7°.- Regístrese, comuníquese, notifíquese a las Unidades Académicas intervinientes y por su 
intermedio a los interesados y pase a la Direccion General de Presupuesto y Finanzas a sus efectos.

Digitally signed by GENOVESI Luis Mariano 
Date: 2019.04.12 19:02:58 ART 
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Mariano Genovesi 
Secretario General 
Secretaría General

Digitally signed by BARBIERI Alberto Edgardo
Date: 2019.04.15 10:22:44 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Alberto Barbieri
Rector
Rectorado

Digitally signed by GDE UBA 
DN: cn=GDE UBA, c=AR, o=Universidad de Buenos 
Aires, ou=Subsecretaría de Transformación Digital y 
Modernización, serialNumber=CUIT 30546666561 
Date: 2019.04.15 10:23:18 -03'00'



EXP-UBA N° 18.149/2019

Anexo I
- 1

Unidad Académica: Ciclo Básico Común

20020150100007BA ANÁLISIS DE VARIABLES QUE AFECTAN EL APRENDIZAJE EN EL PRIMER CURSO 
DE QUÍMICA UNIVERSITARIA. APORTES A LA CULTURIZACIÓN CIENTÍFICA Y A LA 
INCLUSIÓN SOCIAL.

Director: BRUNO, Jorge Alberto Onofrio DNI: 13645296 

Codirectora: DI RISIO, Cecilia Diana DNI: 12446095

ACS-2019-92-UBA-SG

$ 5.000

página 1 de 33



EXP-UBA N° 18.149/2019

Anexo I
- 2 -

Unidad Académica: Facultad de Agronomía

20020150100034BA INVESTIGACIONES BÁSICAS PARA LA PRESERVACIÓN DE LA SABANA DE BUTIA 
YATAY: IMPACTO DE LA EXCLUSIÓN DEL GANADO SOBRE LA BIODIVERSIDAD Y 
REGENERACIÓN DE LA ESPECIE ARBÓREA DOMINANTE.

Director: BATISTA, William Bennett DNI: 11765963

$ 16.875

20020150100112BA ALTERNATIVAS DE MANEJO INTEGRADO: EFECTOS SOBRE EL 
ENMALEZAMIENTO Y EL RENDIMIENTO DE LOS CULTIVOS

Directora: DE LA FUENTE, Elba Beatriz DNI: 12888233

$ 21.125

20020150100123BA EVALUACIÓN Y SEGUIMIENTO DE LA PRODUCTIVIDAD FORRAJERA Y AGRÍCOLA 

Director: OESTERHELD, Martín DNI: 12888172

$ 16.875

20020150100124BA PATRONES ESPACIALES DEL IMPACTO DE LA URBANIZACIÓN SOBRE 
PROPIEDADES ECOSISTÉMICAS: UN ANÁLISIS A DISTINTAS ESCALAS

Directora: SEMMARTIN, María DNI: 20213100

$ 16.875

20020150100140BA CONTROLES DE LA FOTODEGRADACIÓN SOBRE DEL RECICLAJE DE CARBONO 
EN ECOSISTEMAS PATAGÓNICAS

Directora: AUSTIN, Amy Theresa DNI: 93685601

$ 10.125

20020150100155BA IMPLICANCIAS DEL USO DE LOS SENSORES REMOTOS EN EL MANEJO SITIO 
ESPECIFICO DE LA FERTILIZACION

Directora: ZUBILLAGA, María De Las Mercedes DNI: 14222322

$ 12.500

20020150100156BA EFLUENTES DE FEEDLOT: TRATAMIENTO, REUTILIZACION Y PAUTAS DE $ 12.675
MONITOREO

Directora: GARCÍA, Ana Rosa DNI: 14113191

ACS-2019-92-UBA-SG

página 2 de 33



EXP-UBA N° 18.149/2019
- 3 -

Anexo I

Unidad Académica: Facultad de Agronomía

20020150100229BA CULTIVOS FORESTALES MIXTOS DE ÁLAMO CON ESPECIES LEGUMINOSAS $ 16.875
NATIVAS EN EL BAJO DELTA DEL PARANÁ: POSIBLES CONSECUENCIAS 
PRODUCTIVAS Y AMBIENTALES

Director: SCHLICHTER, Tomas Miguel DNI: 7606785 

Codirector: CACCIA, Fernando DNI: 12094307

20020150100230BA ESTIMACIÓN DE LAS RELACIONES GENÓMICAS EN EL MODELO DE REGRESIÓN $ 9.595 
ANCESTRAL.

Director: CANTET, Rodolfo Juan Carlos DNI: 10962947

20020150100239BA EL USO DEL TSA (TARGET SCENARIO ANALISYS) COMO INSTRUMENTO DE $ 10.625
POLÍTICA PARA LA GESTIÓN SOSTENIBLE DE LOS SERVICIOS ECOSISTÉMICOS 
EN LA ARGENTINA.

Directora: LONGO, Aida Lucia DNI: 12685681 

Codirector: TOMASINI, Daniel Horacio DNI: 10777864

ACS-2019-92-UBA-SG

página 3 de 33



EXP-UBA N° 18.149/2019
- 4 -

Anexo I

Unidad Académica: Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo

20020150100010BA TEORÍA DE LA ARQUITECTURA: NUEVOS ALCANCES AMBIENTALES DE LA 
ANALOGÍA BIOLÓGICA

Director: VALENTINO, Julio Mario DNI: 8103767 

Codirectora: MIRÁS, Marta Liliana DNI: 12806146

$ 6.375

20020150100097BA LOS MODELOS DE COMPORTAMIENTO Y LA BELLEZA IDEAL EN RELACIÓN CON 
LA INDUMENTARIA FEMENINA EN BUENOS AIRES ENTRE 1800 Y 1830. A TRAVÉS 
DEL ESTUDIO DE FUENTES PRIMARIAS.

Directora: LEONARDI, Rosana DNI: 14740974

$ 6.375

20020150100098BA FÍSICA DE LOS REMANENTES DE SUPERNOVAS 

Directora: GIACANI, Elsa Beatriz DNI: 11280205

$ 10.125

20020150100138BA LECTURAS Y CONSTRUCCIÓN PERIFÉRICA DE UN "HISPANO-AMERICANISMO" 
ATERNANTIVO EN ARGENTINA (PRIMERA MITAD DEL SIGLO XX)

Director: MARTÍNEZ NESPRAL, Fernando Luis DNI: 18381489

$ 10.625

20020150100189BA HISTORIA Y PRÁCTICAS SOCIALES EN LOS CONJUNTOS HABITACIONALES DE 
BUENOS AIRES. ÁREA METROPOLITANA, PROVINCIA Y CIUDAD DE BUENOS 
AIRES, 1946- 1955.

Directora: ABOY, Rosa Milagros DNI: 14740841

$ 10.125

20020150100191BA DERECHO Y JUSTICIA EN LAS PROBLEMATICAS HABITACIONALES: EL ROL DE $ 10.625 
LAS INSTITUCIONES Y LAS ORGANIZACIONES SOCIALES

Directora: SANCHEZ, Sandra Inés DNI: 16940058 

Codirector: AMUCHÁSTEGUI, Rodrigo Hugo DNI: 10966695

ACS-2019-92-UBA-SG

página 4 de 33



EXP-UBA N° 18.149/2019

Anexo I

Unidad Académica: Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo

- 5 -

20020150100208BA PAISAJE URBANO E INTERDISEÑO SUSTENTABLE: PAUTAS Y ESTRATEGIAS DE $ 12.675 
INTERVENCIÓN DEL PAISAJE EN ÁREAS DE BORDE DE LA CIUDAD.

Director: TELLA, Guillermo Carlos DNI: 17363329

20020150100235BA ICONOTEXTOS EN LA BIBLIOTECA. CONOCIMIENTOS DISCIPLINARES Y SABERES $ 6.375 
DEL ESTADO EN EL REPOSITORIO DEL MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS A 
INICIOS DEL SIGLO XX.

Directora: MOLINOS, Rita Laura DNI: 12277719

ACS-2019-92-UBA-SG

página 5 de 33



EXP-UBA N° 18.149/2019

Anexo I

Unidad Académica: Facultad de Ciencias Económicas

- 6 -

20020150100018BA INFORMACIÓN CONTABLE SOBRE DESARROLLO SOSTENIBLE EN EMPRESAS $ 10.000
LATINOAMERICANAS PARA LA TOMA DE DECISIONES DE USUARIOS EXTERNOS

Directora: GARCIA FRONTI, Inés Mercedes DNI: 20617356

20020150100071BA ESTRATEGIAS PRODUCTIVAS E INCLUSIVAS PARA LA ARGENTINA EN EL NUEVO $ 6.125 
CONTEXTO GLOBAL

Directora: BEKERMAN, Marta DNI: 5453201 

Codirector: PAIKIN, Damián DNI: 26201470

20020150100090BA IMPACTO ECONÓMICO Y SOCIAL DE LA NANOTECNOLOGÍA EN LA $ 10.625
AGROINDUSTRIA ARGENTINA:VALUACIÓN DE INVERSIONES E INSTRUMENTOS 
DE FINANCIAMIENTO.

Director: GARCÍA FRONTI, Javier Ignacio DNI: 17988791

20020150100236BA RECONVERSIÓN PRODUCTIVA: CADENAS DE VALOR E INTERVENCIONES $ 6.375
PÚBLICAS EN REDES DE PRODUCCIÓN DE BIENES Y SERVICIOS

Director: LOPEZ, Andrés Flavio DNI: 14957367

ACS-2019-92-UBA-SG

página 6 de 33



EXP-UBA N° 18.149/2019

Anexo I

Unidad Académica: Facultad de Ciencias Exactas y Naturales

- 7 -

20020150100002BA XPATH SOBRE ÁRBOLES CON DATOS: TEORÍA Y APLICACIONES $ 12.675

Director: FIGUEIRA, Santiago DNI: 25187373 

Codirector: RODRIGUEZ, Ricardo Oscar DNI: 14508313

20020150100012BA CARACTERIZACIÓN BOTÁNICA Y EFECTOS POTENCIALES SOBRE EL SISTEMA $ 12.675 
NERVIOSO CENTRAL DE PLANTAS MEDICINALES AUTÓCTONAS DE NUESTRO 
PAÍS.

Directora: MARDER, Nora Mariel DNI: 17964919

20020150100023BA ESTUDIO DE LOS EFECTOS FISIO Y FARMACOLÓGICOS DEL HNO SOBRE LA $ 12.500
FUNCIÓN PLAQUETARIA. APORTES DE LA BIOSÍNTESIS ENDÓGENA Y NUEVOS 
DONORES DE NITROXILO

Director: MARTI, Marcelo Adrián DNI: 27374819 

Codirector: POZNER, Roberto Gabriel DNI: 21763414

20020150100025BA MECANISMOS MOLECULARES INVOLUCRADOS EN LA TUBERIZACIÓN Y LA $ 21.125
RESPUESTA AL ESTRÉS ABIÓTICO EN PLANTAS DE PAPA

Directora: CAPIATI, Daniela Andrea DNI: 20529494

20020150100026BA ESTUDIOS PALEOLIMNOGEOLÓGICOS EN LA PAMPA Y PATAGONIA DURANTE EL $ 12.675 
HOLOCENO: IMPLICANCIAS PALEOCLIMÁTICAS

Directora: LAPRIDA, Cecilia DNI: 17795574

20020150100028BA BIONANOFOTÓNICA $ 6.375

Directora: SKIGIN, Diana DNI: 18553418

ACS-2019-92-UBA-SG

página 7 de 33



EXP-UBA N° 18.149/2019
- 8 -

Anexo I

Unidad Académica: Facultad de Ciencias Exactas y Naturales

20020150100030BA ENSEÑANZA FORMAL DE LA ASTRONOMÍA: SITUACIÓN ACTUAL Y PERSPECTIVAS $ 6.375 
FUTURAS

Director: GANGUI, Alejandro DNI: 16912776

20020150100035BA PROTEÍNA QUINASA A EN SACCHAROMYCES CEREVISIAE: ESTUDIO DE LA $ 21.125
ESPECIFICIDAD DE LA SEÑALIZACIÓN A NIVEL ESTRUCTURAL, LOCALIZACIÓN 
SUBCELULAR, REGULACIÓN A NIVEL TRANSCRIPCIONAL Y TRADUCCIONAL DE 
SUS SUBUNIDADES Y DE GENES BLANCO

Directora: MORENO, Silvia Margarita DNI: 4556181

Codirectora: ROSSI, Silvia Graciela DNI: 16022750

20020150100038BA CRÍA EN CONDICIONES DE CAUTIVERIO, FISIOLOGÍA Y COMPORTAMIENTO $ 12.675
REPRODUCTIVO DE DOS ESPECIES DE PECES ORNAMENTALES DE 
IMPORTANCIA ECONÓMICA: EL NEÓN CARDENAL Y EL TETRA COLA ROJA 
(CHARACIFORMES, CHARACIDAE)

Director: PANDOLFI, Matías DNI: 24424734

Codirectora: POZZI, Andrea Gabriela DNI: 17672210

20020150100060BA EFECTOS DE AGROQUÍMICOS Y FÁRMACOS SOBRE EL CONTROL ENDOCRINO $ 12.675 
DE LA REPRODUCCIÓN, EN ESPECIES SILVESTRES DE CRUSTÁCEOS.

Director: RODRIGUEZ, Enrique Marcelo DNI: 13909699 

Codirector: MEDESANI, Daniel Alberto DNI: 21762168

20020150100067BA IMPACTO DE LOS ENDOFITOS FÚNGICOS SOBRE LA MICOBIOTA RIZOSFÉRICA Y $ 21.125 
LA PRODUCTIVIDAD VEGETAL

Directora: NOVAS, María Victoria DNI: 23469902 

Codirectora: CARMARAN, Cecilia DNI: 17968689

20020150100069BA ANÁLISIS TECTÓNICO DE LA CUENCA DE CAÑADÓN ASFALTO A TRAVÉS DE $ 12.500
DATOS GEOLÓGICOS Y GEOFÍSICOS

Director: VIZAN, Haroldo DNI: 13334763

ACS-2019-92-UBA-SG

página 8 de 33



EXP-UBA N° 18.149/2019

Anexo I

Unidad Académica: Facultad de Ciencias Exactas y Naturales

- 9 -

20020150100070BA ESTRATEGIAS Y GLICOSIDACIONES ESTEREOSELECTIVAS PARA LA SÍNTESIS DE $ 12.675 
OLIGOSACÁRIDOS DE MICROORGANISMOS PATÓGENOS

Directora: GALLO, Carola DNI: 18027851

20020150100079BA BIO-NANO-ENCAPSULACIÓN DE COMPUESTOS DE RELEVANCIA NUTRICIONAL Y $ 21.125 
BIOMÉDICA PARA SU PROTECCIÓN, DIRECCIONAMIENTO Y LIBERACIÓN 
CONTROLADA

Director: PÉREZ, Oscar Edgardo DNI: 20609617 

Codirector: NEGRI, Ricardo Martín DNI: 14820317

20020150100086BA CARACTERIZACION Y ALTERACIONES MORFOLOGICAS EN BIVALVOS COSTEROS $ 12.675 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES: ALTERACIONES POR DISTURBIOS 
AMBIENTALES

Directora: GIMENEZ, Juliana DNI: 22081215

20020150100096BA DISPOSITIVOS DE PLASMA PARA DESCONTAMINACIÓN DE AGUAS Y DE $ 12.675
SUPERFICIES

Director: MINOTTI, Fernando Oscar DNI: 13881415 

Codirectora: GRONDONA, Diana Elena DNI: 16940986

20020150100103BA TECNOLOGIAS DE PLASMA BASADAS EN DESCARGAS ELÉCTRICAS A BAJA $ 12.675
PRESIÓN PARA EL TRATAMIENTO DE MATERIALES

Directora: MARQUEZ, Adriana Beatriz DNI: 16975263

20020150100118BA MODELADO OPERACIONAL DE LAS AGUAS DE LA PLATAFORMA CONTINENTAL $ 21.125 
ARGENTINA NORTE, INCLUYENDO AL RÍO DE LA PLATA (PREVIM.AR)

Directora: SIMIONATO, Claudia Gloria DNI: 14569738 

Codirector: D'ONOFRIO, Enrique Eduardo DNI: 7605442

ACS-2019-92-UBA-SG

página 9 de 33



EXP-UBA N° 18.149/2019
- 10 -

Anexo I

Unidad Académica: Facultad de Ciencias Exactas y Naturales

20020150100120BA ESTUDIO DE LAS ALTERACIONES NEURONALES EN UN MODELO EN RATÓN DE 
AUTISMO

Directora: DEPINO, Amaicha Mara DNI: 24312871

$ 12.675

20020150100121BA DISEÑO, SÍNTESIS Y APLICACIONES DE NUEVOS ORGANOGELIFICANTES 
SUPRAMOLECULARES DE BAJO PESO MOLECULAR

Director: DI CHENNA, Pablo Héctor DNI: 21795530 

Codirector: DURAN, Fernando Javier DNI: 21093982

$ 12.675

20020150100122BA RELEVANCIA DE LA DINÁMICA DE MOTORES MOLECULARES Y EL 
CITOESQUELETO EN LA ORGANIZACIÓN CELULAR

Directora: LEVI, Valeria DNI: 22629924

$ 21.125

20020150100148BA CARACTERIZACIÓN BIOLÓGICA Y BIOQUÍMICA DE UN MODELO DE INFECCIÓN 
VIRAL PERSISTENTE IN VITRO, ENFOCADO DESDE LA PERSPECTIVA DE LA 
MODULACIÓN DE LA RESPUESTA INMUNE INNATA MEDIADA POR INTERFERÓN

Director: SCOLARO, Luis Alberto DNI: 12719862

$ 12.675

20020150100154BA ECUACIONES DIFERENCIALES NO LINEALES Y PROBLEMAS DE FRONTERA LIBRE 

Directora: WOLANSKI, Noemi Irene DNI: 12949678

$ 6.375

20020150100157BA EFECTOS DE CORRELACION Y COHERENCIA EN SISTEMAS CUANTICOS $ 12.500
INHOMOGÉNEOS: DESARROLLOS DE METODOLOGÍAS Y APLICACIONES

Director: CAPUZZI, Pablo DNI: 23903238

ACS-2019-92-UBA-SG

página 10 de 33



EXP-UBA N° 18.149/2019

Anexo I
- 11 -

Unidad Académica: Facultad de Ciencias Exactas y Naturales

20020150100161BA IMPACTO DEL ESTRÉS RETICULAR Y DE LA RESPUESTA A PROTEÍNAS MAL 
PLEGADAS EN EL PERIODO PERI-IMPLANTACIONAL

Directora: RAMHORST, Rosanna Elizabeth DNI: 18848584 

Codirectora: VARONE, Cecilia Laura DNI: 17286599

$ 21.125

20020150100166BA EVOLUCIÓN TECTÓNICA DE LOS ANDES ENTRE LOS 41 ° Y LOS 46°S: SU 
RELACIÓN CON LA DINÁMICA DEL ARCO Y ETAPAS DEFORMACIONALES

Director: FOLGUERA, Andrés DNI: 18829636 

Codirectora: LITVAK, Vanesa Dafne DNI: 23463770

$ 16.875

20020150100168BA LA INFLUENCIA DE LAS MATAS MICROBIANAS EN EL REGISTRO ICNOLÓGICO 
FÓSIL

Director: PAZOS, Pablo José DNI: 18066104

$ 16.875

20020150100170BA DESARROLLO Y UTILIDAD FILOGENÉTICA DE SISTEMAS DE NOMENCLATURA 
PARA LA QUETOTAXIA PRIMARIA LARVAL EN ESCARABAJOS ACUÁTICOS 
(INSECTA: COLEOPTERA)

Director: MICHAT, Ariano Cruz DNI: 23486100

$ 12.675

20020150100179BA CARACTERIZACION DE LAS MOTONEURONAS QUE PARTICIPAN EN LA 
GENERACION DE LA ACTIVIDAD RITMICA MOTRIZ.

Directora: SZCZUPAK, Lidia DNI: 12980224

$ 12.675

20020150100188BA DESARROLLO DE GOLOSINAS E INGREDIENTES DESHIDRATADOS RICOS EN $ 12.675
COMPUESTOS BIOACTIVOS A PARTIR DE BERRIES

Directora: SCHEBOR, Carolina Claudia DNI: 18435806

ACS-2019-92-UBA-SG

página 11 de 33



EXP-UBA N° 18.149/2019

Anexo I

Unidad Académica: Facultad de Ciencias Exactas y Naturales

- 12 -

20020150100192BA CARACTERIZACIÓN MINERALOGICA Y METALOGENETICA DEL YACIMIENTO $ 7.500
METALÍFERO CHITA VALLEY, PROVINCIA DE SAN JUAN

Director: LEAL, Pablo Rodrigo DNI: 22098718

20020150100195BA PATAGONIA Y ANTÁRTIDA: DOS ÁREAS SEPARADAS, ¿DOS FAUNAS SIMILARES? $ 12.675

Director: ZELAYA, Diego Gabriel DNI: 25385441

20020150100200BA MECANISMOS DE REGULACIÓN DE LA EXPRESIÓN GÉNICA QUE INVOLUCRAN $ 12.675 
CAMINOS TRANSDUCTORES DE SEÑALES Y SU RELACIÓN CON PROTEÍNAS Y 
MIRNAS.

Director: COSO, Omar Adrián DNI: 14575349

ACS-2019-92-UBA-SG

página 12 de 33



EXP-UBA N° 18.149/2019
- 13 -

Anexo I

Unidad Académica: Facultad de Ciencias Sociales

20020150100001BA SOCIOLOGÍA DE LAS MASAS. UN ANÁLISIS DE TEXTOS CLAVES SOBRE LA 
PROBLEMÁTICA DE LAS MASAS DESDE LA PERSPECTIVA DE LA SIMULTANEIDAD 
(1890-1970)

Director: DE MARINIS, Ernesto Pablo DNI: 20026102

$ 10.625

20020150100008BA ANÁLISIS SISTÉMICO DE LAS TRANSFORMACIONES DE LA UNIDAD SELECTIVA 
DE LA COMUNICACIÓN EN EL CONTEXTO DE LA EMERGENCIA DEL MEDIO DE 
COMUNICACIÓN DIGITAL

Director: FORTE, Miguel Ángel DNI: 10794338

$ 16.875

20020150100009BA "CRISIS Y ECONOMÍA": ACERCA DE LOS NUEVOS "HOMO SACER" EN LA "ERA 
MENEM". LA DÉCADA MIRADA POR PÁGINA/12 Y ÁMBITO FINANCIERO

Directora: MICIELI, María Cristina DNI: 6044217

$ 1.910

20020150100021BA RELACIONES LABORALES EN FILIALES DE EMPRESAS MULTINACIONALES EN 
ARGENTINA Y BRASIL

Directora: SENEN GONZALEZ, Cecilia Irene DNI: 16287727

$ 16.750

20020150100039BA ATENCIÓN, SOCIÓLOGOS TRABAJANDO. DESAFÍOS DE LA PROFESIONALIZACIÓN 
DE LA SOCIOLOGÍA EN ARGENTINA ENTRE 1961 Y 1990.

Director: PEREYRA, Diego Ezequiel DNI: 21772113

$ 10.125

20020150100044BA EL LAZO SOCIAL COMO PROBLEMA EN LA TEORÍA Y FILOSOFÍA POLÍTICA 
CONTEMPORÁNEA

Director: ROSSI, Miguel Ángel DNI: 14439046

$ 10.625

20020150100059BA CIENCIA, UNIVERSIDAD Y PROBLEMAS DE INTERES PUBLICO: DESARROLLOS Y $ 16.750 
TRANSFORMACIONES EN LOS PROCESOS DE PRODUCCIÓN,
PROFESIONALIZACIÓN, APLICACIÓN Y USO DEL CONOCIMIENTO EN CONTEXTOS 
DE MODERNIZACIÓN

Directora: ESTÉBANEZ, María Elina DNI: 14605194

ACS-2019-92-UBA-SG

página 13 de 33



EXP-UBA N° 18.149/2019
- 14 -

Anexo I

Unidad Académica: Facultad de Ciencias Sociales

20020150100063BA LOS ESPAÑOLES EN BUENOS AIRES: ESTRATEGIAS DE INTEGRACIÓN SOCIO- 
CULTURAL Y (RE)CONFIGURACIONES IDENTITARIAS (1914-1960)

Directora: DE CRISTÓFORIS, Nadia Andrea DNI: 22823464

$ 16.875

20020150100068BA LOS CAMPOS DE CONCENTRACIÓN EN ARGENTINA COMO DISPOSITIVOS DE 
REORGANIZACIÓN NACIONAL. ETAPA 2: PROVINCIA DE TUCUMÁN, ESMA Y 
CAMPO DE MAYO (SEGUNDO TRAMO)

Director: FEIERSTEIN, Daniel Eduardo DNI: 18571954

$ 10.000

20020150100074BA LA CONFIGURACIÓN DE LA IDENTIDAD NACIONAL EN LOS ORÍGENES DE LA 
DEMOCRACIA ARGENTINA: EL YRIGOYENISMO (NACIÓN Y PUEBLO)

Directora: FERRÁS, Graciela Liliana DNI: 20842324

$ 7.000

20020150100076BA TRAZOS DE LOCALIDAD. PINTURAS RUPESTRES, ESPACIO Y COMUNIDAD EN EL 
BOLSÓN Y LAGO PUELO (PROVINCIAS DE RÍO NEGRO Y CHUBUT).

Director: MASOTTA, Carlos Eduardo DNI: 17445036

$ 16.750

20020150100082BA APROPIACIONES DISCURSIVAS DE LA IMAGEN DIGITAL. ESTUDIOS DE CASOS EN 
CONSTELACIONES SINCRÓNICAS Y RECORRIDOS DIACRÓNICOS.

Directora: TASSARA, Mabel Rosa DNI: 4632093 

Codirectora: KIRCHHEIMER, Mónica Susana DNI: 22655264

$ 7.500

20020150100106BA EL PASAJE DESDE LA TEORÍA SOCIOLÓGICA A LA TEORÍA SOCIAL 

Directora: ARONSON, Paulina Perla C. DNI: 5711890

$ 6.375

20020150100132BA TECNICAS DE REPRODUCCION ASISTIDA (TRA): ¿NUEVAS PARENTALIDADES? $ 16.875 
PRÁCTICAS, ACTITUDES Y REPRESENTACIONES DE USUARIOS/AS Y 
PROVEEDORES DE SALUD DEL SISTEMA PÚBLICO Y PRIVADO

Directora: INFESTA DOMINGUEZ, Graciela DNI: 16558653

ACS-2019-92-UBA-SG

página 14 de 33



EXP-UBA N° 18.149/2019
- 15 -

Anexo I

Unidad Académica: Facultad de Ciencias Sociales

20020150100147BA REDEFINIENDO LOS MODELOS DE PARTIDO EN EL SIGLO XXI: MÁS ALLÁ DEL 
BUROCRÁTICO DE MASAS Y MÁS ACÁ DEL PROFESIONAL ELECTORAL

Director: ABAL MEDINA, Juan Manuel DNI: 20372692 

Codirectora: EBERHARDT, María Laura DNI: 27781692

$ 6.375

20020150100171BA SALUD MENTAL, INFANCIA Y DERECHOS HUMANOS. DE TRASTORNOS 
MENTALES, SABERES PROFESIONALES Y MANUALES PSIQUIÁTRICOS: LAS 
INFANCIAS NORMALIZADAS EN EL SIGLO XXI.

Directora: FARAONE, Silvia Adriana DNI: 14593237

$ 16.875

20020150100181BA LA RELACIÓN VERDAD-SUBJETIVIDAD EN LA FILOSOFÍA DE MICHEL FOUCAULT 
EN LOS AÑOS 1970 Y 1980

Director: RAFFIN, Marcelo Sergio DNI: 20426301

$ 6.375

20020150100184BA DINERO Y PERSONALIDAD. EL CASO DE LOS TRABAJADORES ÁVIDOS POR 
ACUMULAR

Director: VERNIK, Esteban Jorge DNI: 16129728

$ 10.125

20020150100194BA SOCIOLOGÍA COMPARADA DE LOS ESPECIALISTAS RELIGIOSOS (CATÓLICOS, 
EVANGÉLICOS, JUDÍOS, ISLÁMICOS, AFROBRASILEROS, NEO-INDIGENISTAS Y 
DEL CIRCUITO ALTERNATIVO)

Director: MALLIMACI, Fortunato Horacio DNI: 8188311

$ 15.000

20020150100196BA DERECHOS, PARTICIPACIÓN Y ORGANIZACIÓN DE LOS TRABAJADORES. 1983­
2015

Director: CIEZA, Daniel Alejandro DNI: 8286563

$ 16.750

20020150100225BA BIOPOLITICA, ARTE Y TECNICA: REDEFINICIONES CIENTIFICAS, SOCIALES, $ 10.125
CULTURALES Y ÉTICAS DE LA VIDA EN LA BIOLOGÍA SINTÉTICA DESDE UNA 
PERSPECTIVA INTERDISCIPLINARIA

Director: RODRÍGUEZ, Pablo Esteban DNI: 22591393

ACS-2019-92-UBA-SG

página 15 de 33



EXP-UBA N° 18.149/2019

Anexo I
- 16

Unidad Académica: Facultad de Ciencias Sociales

20020150100228BA LOS DERECHOS HUMANOS Y LA PROTECCIÓN DE LOS RECURSOS 
ESTRATÉGICOS EN AMÉRICA LATINA EN EL SIGLO XXI

Director: PEREZ ESQUIVEL, Adolfo María DNI: 4813587 

Codirectora: WINER, Sonia DNI: 25769056

20020150100231BA CHINA, RUSIA E INDIA EN AMÉRICA LATINA: INTERACCIONES POLÍTICAS, 
ECONÓMICAS Y MILITARES A PRINCIPIOS DEL SIGLO XXI

Directora: LLENDERROZAS, Elsa Esther DNI: 17819979

ACS-2019-92-UBA-SG

$ 10.125

$ 8.075

página 16 de 33



EXP-UBA N° 18.149/2019
- 17 -

Anexo I

Unidad Académica: Facultad de Ciencias Veterinarias

20020150100052BA APLICACIÓN DE LOS OTOLITOS EN LA PRODUCCIÓN PESQUERA MEDIANTE EL 
ANÁLISIS DE LA ESTRUCTURA POBLACIONAL EN EL ATLÁNTICO 
SUDOCCIDENTAL Y DE LA CUENCA DEL PLATA.

Directora: VOLPEDO, Alejandra Vanina DNI: 17089691 

Codirector: THOMPSON, Gustavo Ariel DNI: 20572755

$ 21.125

20020150100101BA OPTIMIZACIÓN DEL TRANSPORTE Y LA CONSERVACIÓN DE SEMEN EQUINO 

Directora: NEILD, Débora Margarita DNI: 16505386

$ 21.125

20020150100102BA ANATOMÍA FUNCIONAL DEL MÚSCULO MULTÍFIDO DEL EQUINO APLICADA A LA 
ETIOPATOGENIA DE AFECCIONES DE LA COLUMNA VERTEBRAL TORÁCICA, 
LUMBAR Y SACRA.

Codirector: GARCÍA LIÑEIRO, José Alberto DNI: 12780865

$ 12.675

20020150100113BA EFECTOS DE LA DEFICIENCIA DE COBRE INDUCIDA POR ALTOS NIVELES DE 
MOLIBDENO Y AZUFRE EN LA DIETA SOBRE EL TEJIDO CONECTIVO DEL 
ENDOMISIO Y PERIMISIO, Y LAS MEMBRANAS BASALES DEL CORAZÓN DE 
BOVINOS

Director: MINATEL, Leonardo DNI: 18221672

$ 12.675

20020150100159BA ESTUDIO DE LA RELACIÓN ENTRE CEPAS DIARREOGÉNICAS DE E COLI CON 
IMPACTO EN LA INFANCIA. CARACTERIZACIÓN DE ANTAGONISTAS COMO 
ESTRATEGIA DE CONTROL EN RESERVORIOS

Directora: BENTANCOR, Adriana DNI: 13493529

$ 21.125

20020150100165BA ANÁLISIS CONJUNTO DE SNPS EN EL CROMOSOMA 6 PORCINO ASOCIADOS A 
CONTENIDO DE MAGRO

Directora: MARRUBE, Graciela DNI: 12012559

$ 21.125

20720150100005BA CONCENTRADOS PLAQUETARIOS AUTOLOGOS EN CIRUGIA DE PEQUEÑOS $ 21.125
ANIMALES: SUS EFECTOS EN SITIOS DE EXODONCIA Y EN EL TRATAMIENTO DE 
LA RUPTURA DEL LIGAMENTO CRUZADO CRANEAL DE LA RODILLA EN 
PACIENTES CANINOS.

Directora: NEGRO, Viviana Beatriz DNI: 14315568

ACS-2019-92-UBA-SG

página 17 de 33



EXP-UBA N° 18.149/2019
- 18 -

Anexo I

Unidad Académica: Facultad de Derecho

20020150100022BA EL CAMPO JURÍDICO Y LOS NUEVOS MOVIMIENTOS SOCIALES:ANTECEDENTE, $ 2.875 
FUNCIÓN, DESAFÍO Y PROYECCIÓN DE LAS REDES SOCIALES LÉSBICO-GAY- 
TRANS A PARTIR DE LAS POLÍTICAS REPARADORAS DE DERECHOS HUMANOS 
EN EL CONTEXTO DE LA SOCIOLOGÍA JURÍDICA.

Director: GERLERO, Mario Silvio DNI: 17249048

20020150100048BA FORMACIÓN PARA LA CIUDADANÍA Y LA CONVIVENCIA: SABERES EN JUEGO $ 6.375

Directora: MASTACHE, Anahí Viviana DNI: 16056903

20020150100072BA REALIDAD Y LEGALIDAD: INSTRUMENTACIÓN, ARTICULACIÓN E $ 16.875
IMPLEMENTACIÓN DE LAS TÉCNICAS DE REPRODUCCIÓN HUMANA ASISTIDA EN 
EL CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN

Directora: HERRERA, Marisa DNI: 23327838 

Codirectora: GROSMAN, Cecilia DNI: 3077465

20020150100089BA REGULACIÓN DE PARTIDOS POLÍTICOS EN AMÉRICA LATINA. LA CONSTRUCCIÓN $ 7.500 
DE UNA BASE DE DATOS PARA EL ANÁLISIS DE LAS PRINCIPALES TENDENCIAS 
Y DIVERGENCIAS

Director: SCHERLIS, Gerardo DNI: 23671428

20020150100092BA JUSTICIA Y POLÍTICA. LAS RELACIONES INTERINSTITUCIONALES A TRAVÉS DE $ 16.875 
UN ESTUDIO COMPARADO DE LA PERFORMANCE DE TRIBUNALES 
CONSTITUCIONALES Y CORTES SUPREMAS EN ARGENTINA, ALEMANIA, CANADÁ,
ESPAÑA Y BRASIL EN EL EJERCICIO DEL CONTROL DE CONSTITUCIONALIDAD

Director: BERCHOLC, Jorge DNI: 12692360

Codirector: SERRAFERO, Mario Daniel DNI: 11543752

20020150100094BA EL DERECHO A LA EDUCACIÓN BÁSICA: COMPETENCIAS, PERFILES DE LITIGIO Y $ 10.625 
DESARROLLO DE HERRAMIENTAS HERMENÉUTICAS

Directora: CARDINAUX, Nancy Susana DNI: 16602903 

Codirectora: CLÉRICO, María Laura DNI: 17945169

ACS-2019-92-UBA-SG

página 18 de 33



EXP-UBA N° 18.149/2019

Anexo I
- 19

Unidad Académica: Facultad de Derecho

20020150100151BA LA CONVENCIÓN SOBRE LOS DERECHOS DE LAS PERSONAS CON
DISCAPACIDAD: ARMONIZACIÓN DE LAS NORMAS ARGENTINAS, AVANCES EN LA 
JURISPRUDENCIA Y DEBATES PENDIENTES.

Director: SEDA, Juan Antonio DNI: 20010487

20020150100193BA PRINCIPIO DE AUTONOMÍA, SOBERANÍA POPULAR Y TEORÍA DE LA DEMOCRACIA

Director: ALEGRE, Marcelo DNI: 17364067 

Codirector: GARGARELLA, Roberto DNI: 17083588

ACS-2019-92-UBA-SG

$ 10.125

$ 10.625

página 19 de 33



EXP-UBA N° 18.149/2019

Anexo I
- 20 -

Unidad Académica: Facultad de Farmacia y Bioquímica

20020150100005BA RELEVANCIA DE LA INTERACCIÓN GALECTINA-1/PROHIBITINA-1 EN LA 
PROGRESIÓN Y DISEMINACIÓN DEL CARCINOMA HEPATOCELULAR

Directora: TRONCOSO, María Fernanda DNI: 23700441

$ 12.675

20020150100011BA EFECTO DE LA SUPLEMENTACIÓN CON DIFERENTES FUENTES DE ÁCIDOS 
GRASOS OMEGA 3 EN DIETAS CON DISTINTO PERFIL LIPÍDICO SOBRE ÓRGANOS 
Y SUERO DE RATA EN CRECIMIENTO.

Directora: FELIU, María Susana DNI: 18381453

$ 12.675

20020150100042BA TEJIDO ADIPOSO EPICARDICO Y SU ASOCIACION CON EL METABOLISMO 
LIPIDICO, LA INFLAMACION Y LA PLACA ATEROSCLEROTICA

Directora: BERG, Gabriela Alicia DNI: 16581019

$ 21.125

20020150100054BA BIOMARCADORES DE INFLAMACIÓN Y ENFERMEDAD CARDIOVASCULAR E 
IMPACTO DE LA DIETA LIBRE DE GLUTEN EN PACIENTES CON ENFERMEDAD 
CELÍACA.

Director: BRITES, Fernando Daniel DNI: 18253450

$ 12.675

20020150100056BA INTERACCIONES ENTRE NANOMATERIALES Y SISTEMAS BIOLÓGICOS: 
TOXICIDAD DE NANOMATERIALES Y APLICACIONES BIOMÉDICAS

Director: DESIMONE, Martín Federico DNI: 24341265

$ 21.125

20020150100058BA ESTUDIO MOLECULAR DE 4 SEVERAS ENFERMEDADES GENÉTICAS: 
DISTROFINOPATÍAS, RETINOBLASTOMA, MELANOMA UVEAL Y FIBROSIS 
CONGÉNITA DE LOS MÚSCULOS EXTRAOCULARES.

Directora: GILIBERTO, Florencia DNI: 21066915

$ 21.125

20020150100066BA AVANCES EN EL ESTUDIO CLÍNICO DE COENZIMA Q10 EN DIFERENTES $ 21.125
PATOLOGÍAS Y DESARROLLO TECNOLÓGICO PARA SU DIAGNÓSTICO Y 
TRATAMIENTO.

Directora: TRIPODI, Valeria Paula DNI: 20200391

ACS-2019-92-UBA-SG

página 20 de 33



EXP-UBA N° 18.149/2019

Anexo I

Unidad Académica: Facultad de Farmacia y Bioquímica

- 21 -

20020150100091BA DESARROLLO DE NUEVAS TERAPIAS COMBINADAS PARA LA ESCLEROSIS $ 12.675
MÚLTIPLE.

Directora: FRANCO, Paula Gabriela DNI: 21475951

20020150100099BA ANÁLISIS ESTRUCTURAL Y FUNCIONAL DE GENES TIROIDEOS ASOCIADOS A $ 21.125
ENDOCRINOPATÍAS.

Directora: RIVOLTA, Carina Marcela DNI: 18267790 

Codirector: TARGOVNIK, Héctor Manuel DNI: 8632556

20020150100115BA EXPRESIÓN DE AUTOANTIGENOS Y QUIMERAS RECOMBINANTES Y SU $ 21.125
APLICACIÓN EN EL DESARROLLO DE NOVEDOSOS INMUNOENSAYOS PARA EL 
DIAGNÓSTICO DE DIABETES MELLITUS AUTOINMUNE.

Directora: VALDEZ, Silvina Noemí DNI: 21951398

20020150100141BA HIPERTIROIDISMO CONGÉNITO Y POSNATAL: ÓXIDO NÍTRICO CARDÍACO EN LA $ 12.675 
INFANCIA TEMPRANA

Directora: FELLET, Andrea DNI: 23541354

Codirectora: MARINA PRENDES, María Gabriela DNI: 17648345

20020150100142BA REDUCCIÓN DE LA VARIABILIDAD DE LA PRESIÓN ARTERIAL Y PREVENCIÓN DEL $ 12.675 
DAÑO DE ORGANO BLANCO POR DIFERENTES AGENTES ANTIHIPERTENSIVOS

Director: HOCHT, Christian DNI: 92364153

20020150100145BA DISEÑO DE MÉTODOS DE PURIFICACIÓN DE PROTEINAS DE INTERÉS $ 12.500
COMERCIAL BASADO EN EL ESTUDIO DEL PROTEOMA DE FUENTES DE BAJO 
COSTO

Directora: MIRANDA, María Victoria DNI: 18310112

ACS-2019-92-UBA-SG

página 21 de 33



EXP-UBA N° 18.149/2019

Anexo I
- 22 -

Unidad Académica: Facultad de Farmacia y Bioquímica

20020150100174BA ANÁLISIS DE LOS MECANISMOS DE RESISTENCIA A CARBAPENEMES Y 
FLUOROQUINOLONAS EN BACILOS GRAM-NEGATIVOS. CARACTERIZACIÓN DE 
LOS ELEMENTOS GENÉTICOS QUE CONTRIBUYEN A SU DISEMINACIÓN.

Directora: RADICE, Marcela Alejandra DNI: 18233901

$ 21.125

20020150100186BA ENDOTOXEMIA: MECANISMOS, ESTRUCTURA MITOCONDRIAL Y BIOENERGÉTICA 
CARDÍACA.

Directora: ALVAREZ, Silvia DNI: 18413877

$ 12.675

20020150100223BA INFECCIÓN POR CHLAMYDIA TRACHOMATIS EN EMBARAZADAS JÓVENES. 
ANÁLISIS DE GENOTIPOS, CARGA Y SITIO DE INFECCIÓN, EVALUACIÓN DEL 
TRATAMIENTO, REINFECCIÓN, SENSIBILIDAD ANTIBIÓTICA Y TRANSMISIÓN AL 
RECIÉN NACIDO.

Director: RODRIGUEZ FERMEPIN, Marcelo DNI: 17255543

$ 21.125

20720150100004BA HEPCIDINA SÉRICA, GEN HFE Y ESTADO NUTRICIONAL DEL HIERRO EN 
VARONES ADULTOS ASISTENTES AL HOSPITAL DE CLÍNICAS (UBA). RELACIÓN 
CON LA ASCENDENCIA FAMILIAR Y LA INGESTA DE HIERRO HABITUAL.

Directora: LANGINI, Silvia Haydee DNI: 13133349

$ 21.125

20720150100008BA DESARROLLO DE PRUEBAS BIOQUÍMICAS PARA EL CONTROL DE LOS 
ANTICOAGULANTES ORALES DIRECTOS (DOACS). SU UTILIDAD EN LA PRÁCTICA 
CLÍNICA

Directora: SCAZZIOTA, Alejandra Silvia DNI: 12012456

$ 10.500

ACS-2019-92-UBA-SG

página 22 de 33



EXP-UBA N° 18.149/2019
- 23 -

Anexo I

Unidad Académica: Facultad de Filosofía y Letras

20020150100029BA ARQUITECTURAS MENTALES Y EXPLICACIONES COGNITIVAS 

Directora: SKIDELSKY, Liza DNI: 18733471

$ 10.625

20020150100031BA POLITICA Y TERRITORIO. INTERRELACIÓN Y ARTICULACIÓN EN EL CONTEXTO 
DE LAS POLÍTICAS PÚBLICAS PARA LA AGRICULTURA FAMILIAR. ESTUDIOS DE 
CASO EN LAS PROVINCIAS DE BUENOS AIRES Y MISIONES, DESDE 2003

Directora: MANZANAL, Mabel Adelaida DNI: 4933739

$ 10.125

20020150100040BA DIÁLOGO, APROPIACIÓN Y CRÍTICA ENTRE PLATÓN Y ARISTÓTELES. LA 
HISTORIA DE LA FILOSOFÍA EN LA CONSTITUCIÓN DE LA FILOSOFÍA 
ARISTOTÉLICA

Directora: DI CAMILLO, Silvana Gabriela DNI: 14885488

$ 6.375

20020150100041BA POLÍTICAS INDÍGENAS Y POLÍTICAS INDIGENISTAS EN ARGENTINA: PRÁCTICAS, 
EXPERIENCIAS Y MEMORIAS (1870-2015).

Directora: LENTON, Diana Isabel DNI: 17901607

$ 16.875

20020150100043BA LA FILOSOFÍA PRÁCTICA DE LAS LÍNEAS SOCRÁTICAS Y SUS PROYECCIONES 
INTEREPOCALES COMO CLAVE PARA UNA REVISIÓN DE LA FILOSOFÍA GRIEGA 
DEL PERÍODO CLÁSICO

Directora: MÁRSICO, Claudia Teresa DNI: 21858826 

Codirector: BIEDA, Esteban Enrique DNI: 26932921

$ 10.625

20020150100046BA "FABULA-ARGUMENTUM-HISTORIA": GÉNEROS DISCURSIVOS Y REFLEXIONES 
METALITERARIAS EN LA ANTIGÜEDAD TARDÍA Y EL ALTO MEDIOEVO

Directora: PÉGOLO, Liliana Mercedes Victoria DNI: 13753352

$ 6.375

20020150100049BA MUSICA 'CULTA' Y LITERATURA EN ARGENTINA. ALGUNOS REPERTORIOS $ 6.375
VOCALES DEL SIGLO XX

Directora: MANSILLA, Silvina Luz María DNI: 16310209

ACS-2019-92-UBA-SG

página 23 de 33



EXP-UBA N° 18.149/2019

Anexo I
- 24 -

Unidad Académica: Facultad de Filosofía y Letras

20020150100073BA LA HISTORIA Y LOS MODOS DE EXPERIENCIA DEL PASADO 

Director: BRAUER, Oscar Daniel DNI: 8443529

$ 10.625

20020150100080BA LA ECCLESIA, LA FE Y LO PÚBLICO EN LA EDAD MEDIA 

Director: MORIN, Alejandro Juan DNI: 18268892

$ 10.625

20020150100117BA TEXTOS FUNDACIONALES, NARRATIVAS FUNCIONALES: CHILE Y RÍO DE LA 
PLATA

Directora: TIEFFEMBERG, Silvia Alejandra DNI: 12489088

$ 6.375

20020150100127BA CUERPOS POÉTICOS. DISCURSOS Y REPRESENTACIONES DE LA 
CORPORALIDAD EN EL MUNDO GRIEGO ANTIGUO

Directora: RODRÍGUEZ, Elsa DNI: 18089270 

Codirector: BUIS, Emiliano Jerónimo DNI: 24776285

$ 6.375

20020150100129BA RELACIONES DE PODER Y FORMAS LOCALES DE AUTORIDAD TERRITORIAL EN 
LAS FRONTERAS DEL LITORAL RIOPLATENSE, 1768-1828.

Director: FRADKIN, Raúl Osvaldo DNI: 11498978

$ 6.375

20020150100135BA LA VIDA Y SUS RESTOS EN LA LITERATURA Y OTRAS DERIVAS ESTÉTICAS 

Directora: QUINTANA, Isabel Alicia DNI: 16348562

$ 10.500

20020150100136BA HISTORIA ATLANTICA. CONEXIONES ENTRE AFRICA, AMERICA Y EUROPA $ 10.625
(SIGLOS XVI AL XX)

Directora: PINEAU, Liliana Marisa DNI: 14680818

ACS-2019-92-UBA-SG

página 24 de 33



EXP-UBA N° 18.149/2019
- 25 -

Anexo I

Unidad Académica: Facultad de Filosofía y Letras

20020150100139BA POÉTICAS Y ESTÉTICAS EN LA LITERATURA ARGENTINA A PARTIR DE LA $ 2.500
DÉCADA DEL 70. UN ABORDAJE DESDE LA TEORÍA Y LA CRÍTICA LITERARIA

Director: VITAGLIANO, Miguel DNI: 14614430

20020150100144BA ESCRITURA, MULTIMODALIDAD Y PRÁCTICAS DE ENSEÑANZA: DISPOSITIVOS Y $ 6.375 
ESTRATEGIAS EN LA FORMACIÓN DOCENTE EN LETRAS

Director: BOMBINI, Gustavo Horacio DNI: 14393120

20020150100183BA CARTOGRAFIA SIMBÓLICA DE IDENTIDADES EN LA PROVINCIA DE CORRIENTES. $ 6.750 
UN CASO DE ESTUDIO: LOS PUEBLOS DE LORETO Y SAN MIGUEL

Directora: DUPEY, Ana María DNI: 6069354

20020150100187BA EL LENGUAJE, EL JUEGO Y LA ENSEÑANZA EN LA EDUCACIÓN INFANTIL $ 16.875

Directora: ROSEMBERG, Celia Renata DNI: 16822883 

Codirectora: SARLE, Patricia Mónica DNI: 12982897

20020150100204BA LOS LECTORES Y SUS MODOS DE LEER EN LA ARGENTINA (1810-1930) $ 10.625

Directora: LAERA, Alejandra DNI: 17365314 

Codirectora: BATTICUORE, Graciela Ada DNI: 17998812

20020150100213BA ENTRE-LUGARES EN EL CAMPO DE LA FILOSOFÍA CONTEMPORÁNEA: $ 6.375
PERCEPTO/CONCEPTO, INMANENCIA/TRASCENDENCIA,
AUTONOMÍA/HETERONOMÍA.

Director: CABANCHIK, Samuel Manuel DNI: 12543429

ACS-2019-92-UBA-SG

página 25 de 33



EXP-UBA N° 18.149/2019
- 26 -

Anexo I

Unidad Académica: Facultad de Filosofía y Letras

20020150100233BA ACCESIBILIDAD Y ACCESO A SERVICIOS Y AL EMPLEO EN LA REGIÓN 
METROPOLITANA DE BUENOS AIRES (RMBA). ESTUDIOS DE CASO EN ÁREAS 
CENTRALES Y PERIURBANAS.

Directora: GUTIERREZ, Andrea Ines DNI: 18138737

$ 16.875

20020150100238BA LOS ARCHIVOS DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE INFORMACIONES (DGI) DE LA 
PROVINCIA DE SANTA FE Y DE LA DIRECCIÓN DE INTELIGENCIA DE LA POLICÍA 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES (DIPBA)&#8236;. UN ESTUDIO 
COMPARATIVO DE DOS COMUNIDADES DISCURSIVAS.

Directora: VITALE, María Alejandra DNI: 17254401

$ 6.375

20020150100240BA LAS ARTICULACIONES POLÍTICAS INDÍGENA-CRIOLLAS EN LA FRONTERA DE 
BUENOS AIRES DURANTE LA ORGANIZACIÓN NACIONAL (1850-1885)

Directora: DE JONG, Ingrid Lilia DNI: 18009782

$ 10.125

ACS-2019-92-UBA-SG

página 26 de 33



EXP-UBA N° 18.149/2019

Anexo I
- 27 -

Unidad Académica: Facultad de Ingeniería

20020150100085BA ESTUDIO DE PERTURBACIONES ELECTROMAGNÉTICAS PRODUCIDAS POR $ 16.875
MOVIMIENTOS SÍSMICOS.

Director: FANO, Walter Gustavo DNI: 16945640

20020150100088BA DESARROLLO DE MATERIALES MAGNÉTICOS EFICIENTES PARA USOS $ 11.750
MÚLTIPLES

Director: PAGNOLA, Marcelo Rubén DNI: 20832909 

Codirector: SIRKIN, Hugo Ricardo Mario DNI: 7729622

20020150100095BA DISEÑO TEÓRICO-EXPERIMENTAL DE CATALIZADORES DE NI PARA LA $ 12.675
OBTENCIÓN DE GAS DE SÍNTESIS A PARTIR DE RECURSOS BIOMÁSICOS

Director: MARIÑO, Fernando Javier DNI: 22000699 

Codirectora: IRIGOYEN, Beatriz Del Luján DNI: 11113492

20020150100134BA LA INTEGRACIÓN DEL LABORATORIO REMOTO, LA REALIDAD AUMENTADA Y LA $ 21.125 
REALIDAD VIRTUAL A TRAVÉS DE DISPOSITIVOS MÓVILES PARA LA ENSEÑANZA 
DE LAS CIENCIAS.

Directora: AVELEYRA, Ema Elena DNI: 11675886

20020150100177BA INTERACCIÓN DE CONTAMINANTES EN AGUAS NATURALES: SU INFLUENCIA EN $ 21.125 
FENÓMENOS DE ADSORCIÓN

Directora: VAZQUEZ, Cristina DNI: 6363270

ACS-2019-92-UBA-SG

página 27 de 33



EXP-UBA N° 18.149/2019
- 28 -

Anexo I

Unidad Académica: Facultad de Medicina

20020150100003BA LA PARTICIPACIÓN DE LOS RECEPTORES TIPO TOLL EN LA GLIOSIS REACTIVA $ 12.675 
LUEGO DE LA INJURIA AL SISTEMA NERVIOSO CENTRAL Y SU CONTROL COMO 
ESTRATEGIA EXPERIMENTAL DE TRATAMIENTO

Director: RAMOS, Alberto Javier DNI: 21982168 

Codirector: LAZAROWSKI, Alberto Jorge DNI: 11644576

20020150100027BA MECANISMOS IMPLICADOS EN DAÑO PANCREÁTICO Y PATOLOGÍA DIABÉTICA $ 12.675 
ASOCIADOS AL CONSUMO DE BEBIDAS COLA

Director: MILEI, José DNI: 4447787

Codirector: VAZQUEZ BLANCO, Manuel DNI: 14809275

20020150100033BA MITOFAGIA EN CÉLULAS ESTRELLADAS INFECTADAS POR HIV COMO $ 12.675
MECANISMO ASOCIADO A LA FIBROSIS

Director: QUARLERI, Jorge Fabián DNI: 16914439

20020150100061BA EVALUACIÓN DE LA COMORBILIDAD ENTRE DROGAS DE ABUSO DE USO LEGAL $ 12.675 
COMO UN POSIBLE MECANISMO EN LA TRANSICIÓN AL DESARROLLO DE UNA 
ADICCIÓN.

Director: BERNABEU, Ramón Oscar DNI: 14482515 

Codirectora: FAILLACE, María Paula DNI: 18294650

20020150100064BA MODULACIÓN DE LA RESPUESTA INMUNE M. TUBERCULOSIS - ESPECÍFICA POR $ 12.675 
DROGAS ESTEROIDES (IN VITRO) EN LA CO-INFECCION HIV-TUBERCULOSIS

Directora: QUIROGA, María Florencia DNI: 22784466

20020150100104BA ¿PARTICIPAN LOS MEDIADORES PRO-INFLAMATORIOS LOCALES EN EL $ 12.500
ARRESTO DE LA ESPERMATOGÉNESIS EN EL TESTÍCULO PATOLÓGICO?

Directora: THEAS, María Susana DNI: 20009252

ACS-2019-92-UBA-SG

página 28 de 33



EXP-UBA N° 18.149/2019
- 29 -

Anexo I

Unidad Académica: Facultad de Medicina

20020150100105BA MECANISMOS DE PROTECCION DEL PRECONDICIONAMIENTO ISQUEMICO 
REMOTO

Director: DONATO, Pablo Martín DNI: 21954196

$ 12.675

20020150100126BA RESPUESTA DE LA BIOPELÍCULA DE STAPHYLOCOCCUS AUREUS AL SALICILATO 
Y FLAVONOIDES.

Directora: BUZZOLA, Fernanda Roxan DNI: 18411068

$ 12.675

20020150100158BA HISTOPLASMA CAPSULATUM Y SU MARCADOR MOLECULAR HCP100: NUEVOS 
APORTES TRANSFERIBLES AL DIAGNÓSTICO, MONITOREO DE LA TERAPÉUTICA, 
Y LA EPIDEMIOLOGÍA MOLECULAR DE LA HISTOPLASMOSIS.

Directora: MUJICA, María Teresa DNI: 12113333

$ 12.675

20020150100160BA ESTUDIO FARMACOLÓGICO Y FUNCIONAL DE RECEPTORES ACOPLADOS A 
PROTEÍNAS G INVOLUCRADOS EN LA NEUROTRANSMISIÓN SEROTONÉRGICA EN 
ECHINOCOCCUS GRANULOSUS Y OTROS PARÁSITOS CESTODES

Directora: KAMENETZKY, Laura DNI: 24873193

$ 21.113

20020150100167BA EFECTO DE MELATONINA Y AGOMELATINA EN DOS MODELOS 
EXPERIMENTALES: POLIQUISTOSIS OVÁRICA POR EXPOSICIÓN A BISFENOL A Y 
SÍNDROME METABÓLICO POR ADMINISTRACIÓN DE FRUCTOSA

Directora: REYNOSO, Roxana María DNI: 12976936

$ 12.675

20020150100178BA COMPORTAMIENTO PARADÓJICO DEL SEMEN: SUPRESIÓN DE LA RESPUESTA 
INMUNE ALOREACTIVA VERSUS POTENCIACIÓN DE LA RESPUESTA INMUNE ANTI­
INFECCIOSA. IMPLICANCIA EN EL DESARROLLO DE VACUNAS QUE PROVEAN 
INMUNIDAD EN EL TRACTO REPRODUCTOR FEMENINO.

Directora: CEBALLOS, Ana DNI: 22337548

$ 12.675

20020150100212BA PRINCIPIOS BIOACTIVOS DE PLANTAS MEDICINALES ARGENTINAS CON $ 21.050
POTENCIAL APLICACIÓN PARA EL TRATAMIENTO DE ENFERMEDADES 
CAUSADAS POR PARÁSITOS DE LA FAMILIA TRYPANOSOMATIDAE

Directora: FRANK, Fernanda María DNI: 22372288

ACS-2019-92-UBA-SG

página 29 de 33



EXP-UBA N° 18.149/2019
- 30 -

Anexo I

Unidad Académica: Facultad de Medicina

20020150100215BA EFECTO DE LA CONTAMINACION AMBIENTAL SOBRE PATOLOGIAS DE $ 12.675
SUPERFICIE OCULAR. ESTUDIOS IN VIVO E IN VITRO

Director: BERRA, Alejandro DNI: 12623314

20720150100001BA ESTUDIO DE MARCADORES DE PREDICCIÓN Y PROGRESIÓN EN CÁNCER DE $ 21.125
VEJIGA. RELEVANCIA DE LA EXPRESIÓN DE S100A9 Y DE FGFR3 COMO 
MARCADOR PREDICTIVO DE RESPUESTA A TRATAMIENTO CON BCG

Directora: EIJAN, Ana María DNI: 11798530 

Codirector: CASABE, Alberto Ricardo DNI: 4419931

20720150100003BA VALOR PREDICTIVO Y PREVENTIVO DE LA CORRELACIÓNCOGNITIVO- $ 21.125
FUNCIONAL EN EL DETERIORO CEREBROVASCULAR.

Directora: LABOS, Edith DNI: 5265972 

Codirector: FUSTINONI, Osvaldo DNI: 7657612

20720150100007BA IDENTIFICAR LA RELACION ENTRE FACTORES NEURO-ENDÓCRINO-HUMORALES $ 21.125 
E INFLAMATORIOS COMO DETERMINANTES DEL PRONÓSTICO CLINICO EN EL 
SINDROME CORONARIO AGUDO CON RESPECTO AL PERFIL GLUCÉMICO 
DURANTE LA INTERNACIÓN

Director: PÉREZ DE LA HOZ, Ricardo Alfredo DNI: 12587046

ACS-2019-92-UBA-SG

página 30 de 33



EXP-UBA N° 18.149/2019
- 31 -

Anexo I

Unidad Académica: Facultad de Odontología

20020150100004BA ESTUDIO DE LOS MECANISMOS DE INDUCCIÓN RECÍPROCA ENTRE LA 
PERIODONTITIS Y LA HIPOSALIVACIÓN Y DEL PATRÓN DE EXPRESIÓN DE LOS 
COMPONENTES DEL SISTEMA ENDOCANNABINOIDE EN LOS TEJIDOS ORALES 
INVOLUCRADOS

Director: FERNÁNDEZ SOLARI, José Javier DNI: 23643804

$ 21.125

20020150100006BA ESTUDIO DEL EFECTO DE LA INTOXICACION CRONICA POR PLOMO SOBRE LOS 
TEJIDOS DE SOPORTE DENTARIO EN RATAS BAJO DIFERENTES CONDICIONES 
DE HIPOXIA AMBIENTAL. IMPLICANCIAS SOBRE LA SALUD BUCAL.

Directora: MARTINEZ, María Del Pilar DNI: 12676517

$ 21.125

20020150100032BA BIOTRIBOCORROSIÓN DE IMPLANTES DE USO BIOMÉDICO: BIOCINÉTICA DE 
MICRO Y NANOPARTÍCULAS DE TITANIO. ESTUDIOS IN VIVO Y EX VIVO.

Director: OLMEDO, Daniel Gustavo DNI: 21392245 

Codirectora: TASAT, Déborah Ruth DNI: 13147056

$ 12.675

20020150100172BA REGULACIÓN EPIGENÉTICA DE PRECURSORES MESENQUIMALES DE PULPA 
DENTAL. CONTROL DEL PROCESO DE DIFERENCIACIÓN A CÉLULAS CON 
CAPACIDAD DE PRODUCCIÓN DE TEJIDO MINERAL

Director: MENDEZ, Carlos Fernando DNI: 16249229

$ 21.125

20720150100006BA VINCULACIÓN DEL PROCESO INFLAMATORIO ENTRE LA ENFERMEDAD 
PERIODONTAL Y LAS ARTRITIS REUMATOIDEA Y ESPONDILOARTRITIS Y SU 
CORRELATO EN EL TRATAMIENTO CLÍNICO

Directora: ORMAN, Betina Esther DNI: 16062161

$ 21.125

ACS-2019-92-UBA-SG

página 31 de 33



EXP-UBA N° 18.149/2019
- 32 -

Anexo I

Unidad Académica: Facultad de Psicología

20020150100024BA COMPRENSIÓN DE TEXTO DIGITAL EN EL AULA VIRTUAL: INFLUENCIA DE LAS 
ESTRATEGIAS DE COMPRENSIÓN, DE LAS HABILIDADES DIGITALES, Y DEL 
CONOCIMIENTO PREVIO.

Directora: BURIN, Débora Inés DNI: 18217995

$ 10.125

20020150100037BA LA EVALUACIÓN DE LOS RASGOS DE PERSONALIDAD POSITIVOS. SU RELACIÓN 
CON LOS RASGOS DE PERSONALIDAD PATOLÓGICOS (DSM5) Y EL BIENESTAR 
PSICOLÓGICO

Director: CASTRO SOLANO, Alejandro Alberto DNI: 17442880

$ 16.875

20020150100045BA LAS REFORMAS EN EL GOBIERNO DEL SISTEMA EDUCATIVO: EL ROL DEL 
ESTADO EN LA EDUCACIÓN Y LA PLURALIDAD DE CENTROS DE REGULACIÓN EN 
LAS JURISDICCIONES. PERÍODO 2003 ? 2015.

Director: RUIZ, Guillermo DNI: 22314103 

Codirector: ALVAREZ, Gonzalo Germán DNI: 20626988

$ 10.625

20020150100093BA APROPIACIÓN PARTICIPATIVA Y CONSTRUCCIÓN DE SENTIDOS EN PRÁCTICAS 
DE INTERVENCIÓN PARA LA INCLUSIÓN, LA CALIDAD Y EL LAZO SOCIAL: 
INTERCAMBIO Y DESARROLLO DE HERRAMIENTAS, SABERES Y EXPERIENCIAS 
ENTRE PSICÓLOGOS Y OTROS AGENTES

Directora: ERAUSQUIN, Cristina DNI: 6413722

$ 15.750

20020150100164BA LAS COMPETENCIAS DEL PSICÓLOGO EN EL ÁMBITO DE LAS TECNOLOGIAS DE 
REPRODUCCIÓN HUMANA ASISTIDA.

Directora: ORMART, Elizabeth Beatriz DNI: 20922559

$ 10.125

20020150100169BA HERMENEÚTICA Y METODOLOGÍA: DESARROLLO Y EVALUACIÓN DE 
METODOLOGÍAS PARA LA INVESTIGACIÓN INTERPRETATIVA.

Directora: YNOUB, Roxana Cecilia DNI: 17365694

$ 6.375

20020150100216BA CARACTERISTICAS ESPECIFICAS DEL FUNCIONAMIENTO DE FAMILIAS CON $ 10.125
MENORES DE EDAD EN SITUACIÓN DE CONFLICTO CON LA LEY.

Director: WAINSTEIN, Martín DNI: 4536874

ACS-2019-92-UBA-SG

página 32 de 33



EXP-UBA N° 18.149/2019

Anexo I
- 33 -

Unidad Académica: Facultad de Psicología

20020150100232BA EFECTIVIDAD DE LA TOMA DE DECISIONES EN LA INTERVENCIÓN DE PRIMERA $ 21.125 
AYUDA PSICOLÓGICA DE VOLUNTARIOS EN SITUACIONES DE CATÁSTROFE,
SEGÚN SUS ESTRATEGIAS DE AFRONTAMIENTO, ESTILO DECISORIO 
PREDOMINANTE, PERSONALIDAD, APERTURA AL OTRO Y CONDUCTA

Directora: AZZOLLINI, Susana Celeste DNI: 13808712

TOTAL $ 2.247.418

ACS-2019-92-UBA-SG

página 33 de 33



Anexo Resolución Consejo Superior 
Hoja Adicional de Firmas

Número: ACS-2019-92-E-UBA-SG

CIUDAD DE BUENOS AIRES 
Jueves 11 de Abril de 2019

Referencia: EXP-UBA: 18.149/2019 Fondos Programación Científica 2016

El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 33 pagina/s.

Digitally signed by GENOVESI Luis Mariano 
Date: 2019.04.1 1 10:32:10 ART 
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Mariano Genovesi 
Secretario General 
Secretaría General

Digitally signed by GDE UBA 
DN: cn=GDE UBA, c=AR, o=Universidad de Buenos 
Aires, ou=Subsecretaría de Transformación Digital y 
Modernización, seriaINumbemCUIT 30546666561 
Date: 2019.04.11 10:32:43-03'00'



EXP-UBA N° 18.149/2019

Anexo II

Unidad Académica: Facultad de Agronomía

20020150100065BA LAS POLÍTICAS PÚBLICAS Y EL CONOCIMIENTO GENERADO POR LAS
INSTITUCIONES DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA AGROPECUARIAS PARA EL 
DESARROLLO DE LA PRODUCCIÓN DE OVINOS EN LA PROVINCIA DE BUENOS 
AIRES

Directora: DE CARO, Adriana Ema Josefina DNI: 12714201 

Codirectora: GONZALEZ, Olga Mabel DNI: 12228377

ACS-2019-91 -UBA-SG

1 -

$ 3.375

página 1 de 9



EXP-UBA N° 18.149/2019

Anexo II

Unidad Académica: Facultad de Ciencias Económicas

- 2

20020150100162BA ASPECTOS ECONÓMICOS DE LA PRODUCCIÓN Y COMERCIO DE GRANOS
1980/2012, SU RELACIÓN CON LAS POLÍTICAS PÚBLICAS Y SUS CONSECUENCIAS 
EN EL SECTOR COOPERATIVO.

Director: PIERRI, José Alberto DNI: 12289109

ACS-2019-91 -UBA-SG

$ 2.600

página 2 de 9



EXP-UBA N° 18.149/2019

Anexo II

Unidad Académica: Facultad de Ciencias Exactas y Naturales

- 3 -

20020150100153BA HOMOLOGÍA DE ÁLGEBRAS ASOCIATIVAS Y TEORÍA DE PRODUCTOS CRUZADOS $ 2.100

Director: GUCCIONE, Jorge Alberto DNI: 13740391

ACS-2019-91 -UBA-SG

página 3 de 9



EXP-UBA N° 18.149/2019

Anexo II
- 4 -

Unidad Académica: Facultad de Ciencias Sociales

20020150100108BA LA POLÍTICA Y LO POLÍTICO. LA ARGENTINA EN EL SIGLO XX $ 2.100

Director: DE PRIVITELLIO, Luciano DNI: 17010005

ACS-2019-91 -UBA-SG

página 4 de 9



EXP-UBA N° 18.149/2019

Anexo II

Unidad Académica: Facultad de Ciencias Veterinarias

20020150100217BA EL USO DE DOS TRATAMIENTOS EN LA RECUPERACIÓN MORFOLÓGICA Y 
FUNCIONAL DEL TRAUMA MEDULAR AGUDO EXPERIMENTAL EN RATAS: 
CÉLULAS MADRES Y POLIETILENGLICOL

Director: PELLEGRINO, Fernando Carlos DNI: 14809188

ACS-2019-91 -UBA-SG

- 5 -

$ 4.225

página 5 de 9



EXP-UBA N° 18.149/2019

Anexo II

Unidad Académica: Facultad de Derecho

20020150100152BA CINCELES Y MARTILLOS, BALANZAS Y ESPADAS: LAS REPRESENTACIONES 
ESCULTÓRICAS DE LA JUSTICIA EN BUENOS AIRES

Directora: GASTRON, Andrea Laura DNI: 17726879

ACS-2019-91 -UBA-SG

6 -

$ 2.100

página 6 de 9



Anexo II

EXP-UBA N° 18.

Unidad Académica: Facultad de Filosofía y Letras

20020150100020BA EL ACTO COGNITIVO Y SU OBJETO EN LA ESCOLÁSTICA TARDO MEDIEVAL:
HERVEO DE NATAL, JUAN PEDRO DE OLIVI, JUAN DUNS ESCOTO Y GUILLERMO 
DE OCKHAM

Director: CASTELLO DUBRA, Julio Antonio DNI: 17198348

20020150100237BA TECNOLOGÍA IDENTIDAD Y POLÍTICA: DE LA INTERVENCIÓN TECNOLÓGICA EN 
LOS CUERPOS A LAS POLÍTICAS PÚBLICAS EN CIENCIA Y TECNOLOGÍA. 
SUJETOS, INSTITUCIONES Y SABERES.

Directora: ROCA, Alejandra Rosario DNI: 16046586

ACS-2019-91 -UBA-SG

149/2019
7 -

$ 2.100

$ 2.100

página 7 de 9



EXP-UBA N° 18.149/2019
- 8 -

Anexo II

Unidad Académica: Facultad de Odontología

20020150100119BA CAMBIOS DIFERENCIALES DE LA FUNCIONALIDAD DE CA-ATPASA DE RETÍCULO 
SARCOPLÁSMICO DE MÚSCULO ESQUELÉTICO POR ANESTÉSICOS LOCALES DE 
USO ODONTOLÓGICO

Directora: TAKARA, Delia DNI: 11061088

ACS-2019-91 -UBA-SG

$ 4.225

página 8 de 9



EXP-UBA N° 18.149/2019
- 9 -

Anexo II

Unidad Académica: Facultad de Psicología

20020150100201BA REPRESENTACIONES DE INFANCIA Y PRODUCCIÓN DE SUBJETIVIDADES EN LA 
NIÑEZ: ESTUDIO EXPLORATORIO DEL DERECHO A EXPRESAR OPINIONES 
LIBREMENTE, DESDE LA PERSPECTIVA DE NIÑOS Y NIÑAS, EN CONTEXTOS DE 
INTERACCIONES CON ADULTOS EN ÁMBITOS FAMILIAR Y ESCOLAR.

Directora: PIZZO, Maria Elisa DNI: 12274692

TOTAL $ 27.025

ACS-2019-91 -UBA-SG

$ 2.100

página 9 de 9



Anexo Resolución Consejo Superior 
Hoja Adicional de Firmas

Número: ACS-2019-91-E-UBA-SG

CIUDAD DE BUENOS AIRES 
Jueves 11 de Abril de 2019

Referencia: EXP-UBA: 18.149/2019 Fondos Programación Científica 2016

El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 9 pagina/s.

Digitally signed by GENOVESI Luis Mariano 
Date: 2019.04.1 1 10:32:05 ART 
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Mariano Genovesi 
Secretario General 
Secretaría General

Digitally signed by GDE UBA 
DN: cn=GDE UBA, c=AR, o=Universidad de Buenos 
Aires, ou=Subsecretaría de Transformación Digital y 
Modernización, seriaINumbemCUIT 30546666561 
Date: 2019.04.11 10:32:38-03'00'


